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Anotace

MÍČOVÁ, Alena. Analýza učebnice Dějepis 4 pro gymnázia a střední odborné školy,

Nejnovější dějiny, s pracovními a metodickými listy s podtextem mezipředmětových

vztahů s předmětem ZSV. Hradec Králové: Pedagogická fakulta, 2015. 187 s.

Diplomová práce.

DP se bude zabývat analýzou učebnice Dějepis pro gymnázia a SŠ 4, Nejnovější dějiny

a zpracováním pracovních a metodických listů. Doplňujícím aspektem budou

mezipředmětové vztahy s vyučovacím předmětem ZSV. DP bude obsahovat teoretický

základ k problematice tvorby učebnice, pracovních a metodických listů a

mezipředmětových vztahů. Mezipředmětové vztahy se týkají dějepisu a společenských

věd. Praktická část bude věnována zpracováním pracovních a metodických listů, které

budou mapovat učebnici Dějepis pro gymnázia 4. Literatura: Učebnice Dějepis pro

Gymnázia a SŠ 4, Nejnovější dějiny: P. Čornej, J. a J. Kuklíkovi Mezipředmětové

vztahy a specifika výchovně vzdělávacího procesu: J. Plch, Příručka ke studiu didaktiky

dějepisu: D. Labischová, B. Gracová.

Klíčová slova: analýza učebnice, mezipředmětové vztahy, pracovní listy, metodické

listy

Abstract

MÍČOVÁ, Alena. The analysis of a textbook History for grammar schools and

highschools 4, recent history, with practical and methodical sheets and

interdisciplinary relationships with a social science subject. Hradec Králové: Faculty of

Pedagogics, 2015, 187 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis will deal with analysis of textbook History for grammar schools and

high schools 4, recent history and production of working and methodical sheets.

Complementary aspect will be interdisciplinary relationships with social science

subject. The diploma thesis will contain a theoretical basis for the issue of a creation of

a textbook, practical and methodological sheets and interdisciplinary subject

relationships. The interdisciplinary subject relationships involve history and social

science subjects. Literature: Textbook History for high school and high school 4 Recent

history: P. Čornej, J. and J. Kuklíkovi, Interdisciplinary subject relations and the

specifics of the educational process: J. Plch, Guide to the study of didactics of history:

D. Labischová, B. Gracová.

Key words: the analysis of a textbook, the interdisciplinary relationships, practical

sheets, methodical sheets
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1 Úvod

Pro zpracování diplomové práce jsem si vybrala téma Analýza učebnice Dějepis 4 pro

gymnázia a střední odborné školy, Nejnovější dějiny, s pracovními a metodickými listy

s podtextem mezipředmětových vztahů s předmětem ZSV. Autorem učebnice jsou J. a J.

Kuklíkovi. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Učebnice je didaktické médium, které provází žáka od základní školy až

k ukončenému středoškolskému nebo vysokoškolskému vzdělání. Stává se pro žáka důležitým

zdrojem poznání. Moderní doba nabízí nepřeberné množství učebního materiálu, ve kterém je

pro učitele nutné se orientovat, aby výběr učebnice byl pro žáky co nejefektivnější.

První část diplomové práce (teoretická část) je rozdělena do devíti kapitol. První

kapitola nazvaná Didaktika dějepisu a postavení dějepisu stručně seznamuje se vznikem

oborové didaktiky, dále vymezuje její předmět, charakterizuje obsah, cíle, metody a formy

výuky. Kapitola se také věnuje modernímu pojetí výuky dějepisu prostřednictvím

nejrůznějších metod, přičemž vyzdviženy jsou především aktivizační metody. Kapitola

definuje také klíčové kompetence obsažené v Rámcovém vzdělávacím programu.

Druhá kapitola se věnuje definici učebnice v obecném pojetí. Na učebnici diplomová

práce nahlíží z pohledu nejrůznějších autorů. Učebnice Dějepis 4 je analyzována a následně

porovnána s učebnicí Dějepis pro střední odborné školy. Další kapitola volně přechází

v analýzu učebnice. Pro získání výsledků analýzy bylo využito analýzy podle rastru J.

Maňáka. Analýza podle rastru J. Maňáka zkoumá obě učebnice zároveň. V kapitole s názvem

Výsledky analýzy jsou vyhodnoceny závěry jednotlivých okruhů analýzy. Použitá analýza

hledá odpověď na následující otázky:

 Je učebnice vhodným didaktickým prostředkem?

 Je jazyk textu přiměřený věku žáků?

 Je vysvětlení nového učiva výstižné a přehledné?

 Obsahuje učebnice doplňující úkoly, které vedou žáky nejen k zopakování

učiva, ale také ke kritickému myšlení?

 Jaké má učebnice klady a nedostatky?
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Kapitola nazvaná Mezipředmětové vztahy se věnuje mezipředmětovým vztahům.

Rámcový vzdělávací program se zabývá mezipředmětovou integrací, která dává možnost

spojování několika předmětů v jeden či naopak vytvoření několika předmětů z jednoho oboru.

Diplomová práce popisuje mezipředmětové vztahy zejména mezi dějepisem a základy

společenských věd. Vztah mezi dějepisem a základy společenských věd je velmi těsný.

Předměty se navzájem doplňují. Propojení historie a občanské výchovy vytváří v rámci

školních osnov prostor dozvědět se více o záležitostech lidských práv, politických,

společenských nebo ekologických problémech, které by jinak ve výuce dějepisu byly

probrány pouze okrajově, případně by se na ně vůbec nedostalo. Propojení dějepisu a

občanské výchovy vytváří v žácích kritické myšlení a za abstraktním pojmem si umí

představit konkrétní situaci. Žáci umí konkrétní situaci analyzovat, zhodnotit a aplikovat na

jiný problém současného světa.

Závěr teoretické části diplomové práce je věnován tvorbě pracovních a metodických

listů. Pracovní a metodické listy jsou obsahem praktické části diplomové práce. Pracovní list

je originálním učebním materiálem, který zpravidla vytváří učitel dle vlastních schopností,

dovedností a stupně znalostí konkrétní třídy. Při tvorbě pracovního listu (dále jen PL) si musí

pedagog ujasnit odpovědi na několik základních otázek:

 Pro koho jsou PL určeny? Jaká je věková kategorie žáků?

 Je PL určen pro skupinu či pro jednotlivce?

 Jaká je časová dotace na řešení PL?

 V jakém prostředí budou PL žáky řešeny?

 Jaký je cíl PL?

 Jak formulovat jednotlivé úlohy a jak studenty motivovat?

Druhá část diplomové práce (praktická) je věnována tvorbě pracovních a metodických

listů. Jednotlivé pracovní listy budou mapovat učebnici, která je určená pro Gymnázia, tudíž i

pracovní listy budou určeny pro tyto studenty. Možnost využít pracovní listy budou mít jen

učitelé, kteří s výše zmíněnou učebnicí pracují. Pracovní listy jsou vytvořené tak, aby vhodně

doplňovaly probírané učivo. Úkoly obsažené v pracovních listech jsou určeny k procvičení a

opakování základních teoretických znalostí, ke kritickému myšlení, k propojení se znalostmi

ze základů společenských věd. Pracovní listy začleňují mezipředmětové vztahy. Ve

výjimečných případech byly pracovní listy doplněny o informace, které v učebnici nebyly
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obsaženy. Takové úkoly vedou žáky k prohloubení mezipředmětových vztahů.

Přílohu diplomové práce tvoří rastr J. Maňáka, podle něhož byla provedena analýza a

pracovní listy s řešením.

Cílem diplomové práce je komplexní analýza učebnice Dějepis 4 pro gymnázia a

střední školy, Nejnovější dějiny. Učebnice je porovnána se stejně analyzovanou učebnicí

Dějepis pro střední odborné školy. Dalším cílem teoretické části práce je definice

mezipředmětových vztahů a to zejména mezi dějepisem a základy společenských věd.

Cílem praktické části diplomové práce je tvorba výukových materiálů, pracovních listů za

použití různorodých metod. Doplňkem pracovních listů jsou listy metodické.

Volba tématu pro mě představuje prohloubení teoretických znalostí didaktického světa

začínajícího učitele. Dalším důvodem je tvorba pracovních listů, protože jejich praktické

využití poslouží nejen mně, ale i dalším učitelům, kteří pracují nebo budou pracovat

s učebnicí Dějepis 4 pro gymnázia a střední školy, Nejnovější dějiny.

11

2 Didaktika dějepisu a postavení dějepisu

Dějepis je předmětem ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost a jeho role je dána

Rámcovým vzdělávacím programem, z něhož vycházejí konkrétní školní vzdělávací


[…]


Zdroje:

- Fotografie Václav Havel:

http://blogs.shu.edu/diplomacyresearch/files/2014/01/Vaclav_havel.jpg

- Fotografie Václav Klaus: http://www.psp.cz/sqw/detail.sqw?id=263&s=1&o=2

http://blogs.shu.edu/diplomacyresearch/files/2014/01/Vaclav_havel.jpg
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12 Závěr

Diplomová práce, která nese název Analýza učebnice Dějepis 4 pro gymnázia a střední

odborné školy, Nejnovější dějiny, s pracovními a metodickými listy s podtextem

mezipředmětových vztahů s předmětem ZSV je rozdělena do teoretické a praktické části. V

teoretická části byl proveden popis a analýza učebnice Dějepis 4, nejnovější dějiny určené pro

gymnázia. Učebnice byla podrobena metodické a didaktické analýze podle rastru J. Maňáka.

Vedle učebnice pro gymnázia byla stejné analýze podrobena také učebnice Dějepis pro

střední odborné školy. Základem teoretické části byl náhled na učebnici jako na základní

didaktické médium, které žáka provází už od základní školy. Analýza učebnice byla

provedena proto, že dnešní doba nabízí nepřeberné množství učebnic (nejen dějepisu) a

úkolem pedagoga je efektivně se orientovat v tomto množství a vybrat tu správnou, která bude

vhodná pro jeho výuku. Analýza podle rastru J. Maňáka byla vybrána proto, že je snadnou,

rychlou a efektivní metodou, která je využitelná pro každý typ učebnice a učitele nestojí příliš

času. Podrobný popis obou učebnic byl proveden tak, aby ukázal, jaké jsou důležité a

nezbytné prvky učebnic.

Mezipředmětové vztahy tvořily další část diplomové práce. Obecný náhled na

mezipředmětové vztahy volně přešel v kapitolu, která už se zabývá mezioborovým

propojením mezi dějepisem a základy společenských věd. Tomuto mezioborovému propojení

se práce věnovala proto, že vztah mezi oběma předměty je více než úzký. Jak dokazuje sama

učebnice pro gymnázia, témata lidských práv, mezinárodních dohod, ekologická či

ekonomická témata jsou aktuální a provázejí žáky každodenním životem. Kapitola se snaží

dokázat, že si oba předměty své znalosti doplňují a vedou žáky ke kritickému myšlení.

Moderní dějiny mají potenciál přinášet do občanské výchovy, která je mnohdy velmi

abstraktní, konkrétní příklady, které bezprostředně určují aktuální společenskou a politickou

realitu. Na těchto příkladech lze žákům ukázat, jak kriticky přemýšlet o aktuálních

politických, etických, společenských a kulturních otázkách nebo událostech, přičemž je

využíváno známých i neznámých historických událostí. Dějepis souvisí také s českým

jazykem, literaturou, angličtinou, zeměpisem a okrajově i s dalšími předměty. Propojení

s občanskou výchovou je ale nejjednodušší a pro žáky nejefektivnější.

Poslední kapitoly teoretické části byly věnovány tvorbě pracovních a metodických

listů. Kapitola o tvorbě pracovních listů poukazovala na základní otázky, které by si měl
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každý pedagog či autor pracovního listu zodpovědět. Je důležité znát nejen věk, časovou

dotaci a téma pracovního listu. Důležitou roli hrají znalosti, schopnosti a dovednosti žáků.

Pracovní list je originálním učebním materiálem, který řadíme mezi výukové metody práce

s textem. Slouží jako materiál k upevňování a procvičování učiva, aktivizuje, podporuje

tvořivost, samostatnost, logické myšlení, uplatňuje se při práci žáků individuální i skupinové.

Jelikož je pracovní list vhodnou metodou pro opakování učiva, je nutné si uvědomit, že to

není to pouhé zkoušení paměti, ale zkoušení naučených dovedností, schopností pracovat

s mapou či atlasem, schopnost ověřovat informace a propojovat je mezi sebou. Doplňkem pro

pracovní list se stává list metodický, který je určen pro pedagoga. Metodický list obsahuje

informace o vyplnění pracovního listu, obecné informace a náležitosti schválené Rámcovým

vzdělávacím programem (klíčové kompetence, průřezová témata, očekávané výstupy).

Praktická část diplomové práce obsahovala pracovní a metodické listy. Jednotlivé

pracovní listy kopírují sled kapitol učebnice Dějepis 4, Nejnovější dějiny. Jsou proto určeny

výhradně pro studenty, kteří s touto učebnicí pracují. Pracovní listy fungují jako prvek pro

opakování a upevnění probraného učiva. Jsou koncipovány tak, aby nesloužili pouze

k opakování naučeného učiva, ale mají naopak žáky probudit ke kritickému myšlení. Pracovní

listy neopomíjejí mezipředmětové vazby se základy společenských věd. V některých svých

úkolech se orientují výlučně na problematiku týkající se hodin základů společenských věd.

Cílem diplomové práce byla komplexní analýza učebnice Dějepis 4, Nejnovější

dějiny. Učebnice byla porobena podrobné analýze podle rastru J. Maňáka. Stejné analýze byla

podrobena také učebnice Dějepis pro střední odborné školy. Výsledky analýzy byly

porovnány a vyhodnoceny. Cílem praktické části diplomové práce byla tvorba výukových

materiálů, pracovních listů za použití různorodých metod.

Diplomová práce provedla analýzu učebnice běžně využívané na gymnáziích a

středních odborných školách, ke které byly vytvořeny i pracovní a metodické listy. Učitel

často stojí před rozhodnutím, která učebnice bude tou nejvhodnější. Ačkoliv učebnice slibují

být vhodným zdrojem poznání, ne vždy splní všechna kritéria, která od nich učitel očekává. Je

proto vhodné podrobit ji analýze. Existuje několik možných a snadno proveditelných analýz,

které mohou učitelé snadno aplikovat.
