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Hodnocení práce:

Diplomová práce Aleny Míčové je členěna na teoretickou a praktickou část. Úvod vytyčuje
hlavní cíl celé práce a naznačuje další strukturu i smysl jejího rozdělení: dvě hlavní části diplomové
práce � logické a efektivní. Nejsou zde však zaznamenány metody práce použité v obou částech DP
(okrajově je zmíněna pouze didaktická analýza učebnic dějepisu). Dále autorka v úvodu uvádí, na co
je kladen důraz v části praktické (způsob tvorby PL, ML a jejich zaměření).

Členění teoretické části na 9 kapitol s minimem podkapitol se mi jeví jako zbytečné (vhodnější
4 kapitoly dále členěné). Název kapitoly „Seznam pracovních a metodických listů“ je zavádějící a
„Didaktika dějepisu a postavení dějepisu“ neúplný, nevypovídající o obsahu kapitoly. Seznam zdrojů,
literatury atd. již nečíslujeme jako kapitoly.

Didaktická analýza je provedena dle rastrů Josefa Maňáka, vychází tedy pouze z jednoho zdroje
odborné (obecně didaktické) literatury a není uplatněna v plné šíři.

V teoretické části se objevují gramatické i stylistické chyby, někdy i neodpovídající větné
konstrukce či slovní spojení balancující na hraně spisovné češtiny a hovorového jazyka („…je

vymezena spíš jako…“, „…učení není jen o faktech…“, „bodem, který by měl mít pedagog ve své

pozornosti…“ str. 11,12, 21atd.). Problémem je i používání velkých /malých písmen (Operace pouštní

bouře, Mao ce-tung,….). Zbytečné i nevhodné je časté používání konjunktivů (např. str. 40, 44).

Praktická část obsahuje pracovní a metodické listy, chybí zde však odůvodnění výběru témat
k tvorbě těchto materiálů. Pracovní listy jsou v souladu s požadavky RVP, dokládají schopnost
studentky vytvořit je metodicky správně. Ne vždy jsou však vytvořeny pro žáky zajímavě (grafická
úprava, variabilita úkolů, strukturovanost listů) – např. PL str. 104, 122 zcela popírají zásadu pestrosti,
různorodosti úkolů. V některých PL se objevují gramatické a stylistické chyby či nejednoznačná
formulace otázek (str. 120 „Kdo je mužem na obrázku? Popiš jeho charakter režimu.“). Str.126, úkol
8; 125/3; 83/2 aj.: zde najdeme několik otázek v jednom úkolu. Úkol 2 str. 101 je ukázkou
kombinace nejasné formulace, několika otázek v jednom úkolu i hrubé chyby � popření zásad, které
autorka sama stanovila v teoretické části DP.

Za pozitivní a přínosné považuji využití ikonografického materiálu (mapky, fotografie,
karikatury, plakáty…) v pracovních listech.

Metodické listy obsahují povinné náležitosti a reflektují potřeby pedagogů. Jsou přehledné a
jasně, srozumitelně formulované. I ML jsou vytvořeny v souladu s RVP.
V některých je vzhledem k náročnosti úkolů v PL uvedena neadekvátní časová dotace na zpracování
(např. úkol 6, str. 120).

Vzhledem k názvu práce bylo vhodné více rozpracovat hledisko mezipředmětových vztahů a
celkově mu v práci věnovat větší prostor (např. jako úvod k praktické části).

V Závěru studentka popisuje strukturu práce, nehodnotí ale splnění cílů práce a nevyvozuje
závěry. I zde se opakují jisté formální, stylistické a gramatické chyby („Diplomová práce provedla

analýzu…“apod.). Kontraproduktivní je i použití minulého času.

V seznamu literatury jsou drobné nepřesnosti (místo tečky dvojtečka). V Přílohách nalezneme
pracovní listy s řešením a kritéria použitá při didaktické analýze učebnice. V řešení PL se objevují již
výše uváděné chyby („…stát se musel ubírat k různým opatřením…“, str. 176; „reformisté požadovaly

změny“, str. 173), což devalvuje hodnotu zajímavých informací, jednotlivých úkolů i celé práce.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům na tento typ práce (viz výnosy děkana PdF).
Pramenná základna a seznam literatury jsou vzhledem k typu práce dostatečné, v pořádku je i
poznámkový aparát a odkazy.

Autorka s vedoucí práce zvláště ve finální fázi svou práci konzultovala; některé připomínky
akceptovala, jiné aplikovala pouze v malé části práce, někde se i vrátila k původní chybě.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

E

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost D
Adekvátnost vyvozených závěrů E

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát E
Celkové hodnocení práce E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A – B – C – D – E – F.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Náměty k obhajobě:

1. Použité metody; jiná možnost členění práce
2. Uvedení dalších autorů a jejich způsobů analýzy učebnic; obhájení výběru Maňákovy metody
3. Odůvodnění výběru témat pro tvorbu PL + ML
4. Uplatnění práce (obou částí – teoretické i praktické) v pedagogické praxi
5. Stylistické, gramatické a formální nedostatky

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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